Tưởng Giới Thạch vạch rõ hiệp hai của Đảng Cộng
sản Liên Xô là khiến Mỹ quốc hy sinh lợi ích Trung
Quốc, và lật đổ Trung Hoa Dân Quốc thông qua Đảng
Cộng sản Trung Quốc. “Tháng Hai năm Trung Hoa Dân
quốc thứ 34 (1945), trong Hội nghị Yalta giữa ba nước
Hoa Kỳ, Anh và Liên Xô, Stalin lại giành được hiệp hai
gần như có thể nói là thắng lợi toàn diện. Liên quan tới
vấn đề Ba Lan, sự chiếm đóng của Đức, và vấn đề quyền
phủ quyết của hiến chương Liên Hiệp Quốc, Stalin đều
chiếm ưu thế.